



ORGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br

Ano XI | Edição eletrônica nº 2746 | Quinta-feira, 18 de janeiro de 2024.

Este documento contém 16 páginas

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO.....	01
Gabinete do Prefeito.....	01
Secretaria de Administração.....	03
Divisão de Licitação.....	03
Divisão de Recursos Humanos.....	13

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 10, DE 17 DE JANEIRO DE 2024

Fixa preço público para cessão de equipamentos de plantio, preparo de solo e aplicação de adubos e defensivos, para utilização por pequenos produtores rurais beneficiados pelo “Programa da Porteira para Dentro”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o disposto no artigo 105 da Lei Orgânica;

Considerando o disposto nos artigos 234 e seguintes da Lei Orgânica, que dispõem sobre a Política Agrícola e Agrária do Município de Cianorte;

Considerando o permissivo legal disposto no § 2º, do art. 313, da Lei Municipal nº 755/1983 (Código Tributário Municipal); e

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 4/2001;

Considerando a Lei Municipal nº 4.566/2015 que dispõe sobre a criação do Programa Municipal de Incentivo a Atividades Rurais, denominada de “Programa da Porteira para Dentro”;

D E C R E T A

Art. 1º. Em atenção a cessão prevista no art. 10-A da Lei Municipal nº 4.566/2015, fica acrescida à tabela para cobrança de Preços Públicos, especificada no art. 1º do Decreto Municipal nº 4/2001, o valor da utilização de equipamentos de plantio, preparo de solo e aplicação de adubos e defensivos, para utilização por pequenos produtores rurais beneficiados pelo “Programa da Porteira para Dentro”, nos seguintes termos:

“A – SERVIÇOS

(...)

9 – Cessão de equipamentos do Programa Porteira para Dentro (por dia):

9.1 – Equipamentos de plantio, preparo de solo e aplicação de adubos e defensivos para utilização por produtores rurais vinculados ao “Programa da Porteira para Dentro”, estabelecido pela Lei Municipal nº 4.566/2015.....

.....R\$ 106,29

(...)”

Art. 2º. Os produtores rurais interessados na cessão dos equipamentos especificados no art. 10-A da Lei Municipal nº 4.566/2015 deverão fazer requerimento junto à Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Fomento Agropecuário, especificando os implementos a serem cedidos.

Art. 3º. A cessão será realizada mediante o pagamento aos cofres públicos, por meio de Documento de Arrecadação Municipal – DAM, conforme

disciplina de trabalho implementada pela Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Fomento Agropecuário.

§ 1º. No Documento de Arrecadação Municipal – DAM serão indicados, entre outros elementos, o nome do “Programa da Porteira para Dentro”, o número de dia, o valor e o prazo de vencimento.

§ 2º. Os valores arrecadados serão depositados em conta específica do Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural e serão utilizados para a manutenção e continuidade do Programa.

Art. 4º. O produtor interessado na cessão dos equipamentos descritos no art. 10-A da Lei Municipal nº 4.566/2015 assinará Termo de Compromisso para Utilização de Equipamento do Programa Porteira para Dentro.

Art. 5º. Para dirimir eventuais dúvidas na operacionalização da cessão de equipamentos aplicar-se-á de maneira subsidiária o contido no Decreto Municipal nº 185/2015.

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de janeiro de 2024

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 7/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO as denúncias recebidas pela Ouvidora da Secretaria Municipal de Saúde, contendo informações de que servidores públicos lotados na respectiva Secretaria justificaram ausências ao trabalho no serviço público, mediante apresentação de atestados médicos, e, de maneira simultânea, executaram atividades particulares incompatíveis com os atestados apresentados, prejudicando o serviço público e violando as regras deontológicas que norteiam a atuação do servidor público municipal;

CONSIDERANDO o memorando encaminhado pela Secretaria Municipal de Saúde contendo as denúncias;

CONSIDERANDO a necessidade de apuração de prática da falta grave capitulada no inciso IV, do art. 217, da Lei Municipal nº 1.267/90 (improbidade administrativa);

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 144, de 27 de julho de 2020, que instituiu o Código de Ética do servidor público municipal;

RESOLVE



Art. 1º. Determinar a instauração de sindicância, dentro de 3 (três) dias úteis, contados da publicação desta Portaria, para apurar fatos quanto à eventual falta funcional praticada por servidora lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, no tocante a verificação de infração funcional capitulada no inciso IV, do art. 217, da Lei Municipal nº 1.267/90, em face da denúncia de que apresentando atestados médicos para justificar licença para tratamento de saúde (e consequente ausência ao trabalho), a servidora executou atividades particulares incompatíveis com o atestado apresentado.

Parágrafo único. A sindicância deverá estar concluída no prazo de 30 (trinta) dias, improrrogáveis, nos termos do art. 231 da Lei Municipal nº 1.267/1990.

Art. 2º. Designar para promover a sindicância, a Comissão composta pelos seguintes servidores:

VANICE DEL PONTE
ALICE DOS SANTOS
JESSICA VERONESE CANEDO

§ 1º. Deverá presidir a Comissão o membro VANICE DEL PONTE.

§ 2º. A Comissão, sempre que necessário, dedicará todo o tempo do expediente aos trabalhos da sindicância, bem como, ouvirá as pessoas que tenham conhecimento ou que possam prestar esclarecimentos a respeito dos fatos, promovendo todas as diligências necessárias, podendo recorrer, inclusive, a técnicos e peritos.

Art. 3º. O rito da sindicância obedecerá às disposições expressas nos artigos 228 e seguintes da Lei Municipal nº 1.267/90 e deverá apurar os fatos a luz do Estatuto do Servidor e do Código de Ética do servidor público municipal, conforme previsão do Decreto Municipal nº 144, de 27 de julho de 2020.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 8/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO as denúncias recebidas pela Ouvidora da Secretaria Municipal de Saúde, contendo informações de que servidores públicos lotados na respectiva Secretaria justificaram ausências ao trabalho no serviço público, mediante apresentação de atestados médicos, e, de maneira simultânea, executaram atividades particulares incompatíveis com os atestados apresentados, prejudicando o serviço público e violando as regras deontológicas que norteiam a atuação do servidor público municipal;

CONSIDERANDO o memorando encaminhado pela Secretaria Municipal de Saúde contendo as denúncias;

CONSIDERANDO a necessidade de apuração de prática da falta grave capitulada no inciso IV, do art. 217, da Lei Municipal nº 1.267/90 (improbidade administrativa);

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 144, de 27 de julho de 2020, que instituiu o Código de Ética do servidor público municipal;

RESOLVE

Art. 1º. Determinar a instauração de sindicância, dentro de 3 (três) dias úteis, contados da publicação desta Portaria, para apurar fatos quanto à eventual falta funcional praticada por servidora lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Enfermeiro, no tocante a verificação de infração funcional capitulada no inciso IV, do art. 217, da Lei Municipal nº 1.267/90, em face da denúncia de que apresentando atestados médicos para justificar licença para tratamento de saúde (e consequente ausência ao trabalho), a servidora executou atividades particulares incompatíveis com o atestado apresentado.

Parágrafo único. A sindicância deverá estar concluída no prazo de 30 (trinta) dias, improrrogáveis, nos termos do art. 231 da Lei Municipal nº 1.267/1990.

Art. 2º. Designar para promover a sindicância, a Comissão composta pelos

seguintes servidores:

WAGNER HENRIQUE YOSHIMI NISHIMURA
DEBORA CRISTINA FUZIMOTO
RODRIGO MASSUCATTO

§ 1º. Deverá presidir a Comissão o membro WAGNER HENRIQUE YOSHIMI NISHIMURA.

§ 2º. A Comissão, sempre que necessário, dedicará todo o tempo do expediente aos trabalhos da sindicância, bem como, ouvirá as pessoas que tenham conhecimento ou que possam prestar esclarecimentos a respeito dos fatos, promovendo todas as diligências necessárias, podendo recorrer, inclusive, a técnicos e peritos.

Art. 3º. O rito da sindicância obedecerá às disposições expressas nos artigos 228 e seguintes da Lei Municipal nº 1.267/90 e deverá apurar os fatos a luz do Estatuto do Servidor e do Código de Ética do servidor público municipal, conforme previsão do Decreto Municipal nº 144, de 27 de julho de 2020.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 9/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO o memorando encaminhado pela Secretaria Municipal de Saúde informando a ocorrência de dano a veículo de propriedade do Município de Cianorte, ocasionado por eventual imperícia ou imprudência de servidor público;

CONSIDERANDO a necessidade de apuração de eventual prática da falta funcional capitulada na Lei Municipal nº 1.267/90;

CONSIDERANDO que o art. 208 da Lei Municipal nº 1.267/90 prevê a possibilidade de reparação do servidor ao dano que causar à Fazenda Pública Municipal;

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 144, de 27 de julho de 2020, que instituiu o Código de Ética do servidor público municipal;

RESOLVE

Art. 1º. Determinar a instauração de sindicância, dentro de 3 (três) dias úteis, contados da publicação desta Portaria, para apurar fatos quanto à eventual falta funcional praticada por servidor lotado na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista, no tocante a verificação de infração funcional capitulada no inciso XIX, do art. 206, da Lei Municipal nº 1.267/90 e a apuração do valor do dano ao veículo Fiat Doblô, placa BAW-3308, de propriedade do Município de Cianorte, que se encontra com avarias na parte lateral.

Parágrafo único. A sindicância deverá estar concluída no prazo de 30 (trinta) dias, improrrogáveis, nos termos do art. 231 da Lei Municipal nº 1.267/1990.

Art. 2º. Designar para promover a sindicância, a Comissão composta pelos seguintes servidores:

JUSCELIO TAKASHI ISHII
RONALDO LUIZ SARTORI
LUCAS TRUGILIO RIBEIRO

§ 1º. Deverá presidir a Comissão o membro JUSCELIO TAKASHI ISHII.

§ 2º. A Comissão, sempre que necessário, dedicará todo o tempo do expediente aos trabalhos da sindicância, bem como, ouvirá as pessoas que tenham conhecimento ou que possam prestar esclarecimentos a respeito dos fatos, promovendo todas as diligências necessárias, podendo recorrer, inclusive, a técnicos e peritos.

Art. 3º. O rito da sindicância obedecerá às disposições expressas nos artigos 228 e seguintes da Lei Municipal nº 1.267/90 e deverá apurar os fatos a luz do Estatuto do Servidor e do Código de Ética do servidor público municipal,



conforme previsão do Decreto Municipal nº 144, de 27 de julho de 2020.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 10/2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO as denúncias recebidas pela Ouvidora da Secretaria Municipal de Saúde, contendo informações de que servidores públicos lotados na respectiva Secretaria justificaram ausências ao trabalho no serviço público, mediante apresentação de atestados médicos, e, de maneira simultânea, executaram atividades particulares incompatíveis com os atestados apresentados, prejudicando o serviço público e violando as regras deontológicas que norteiam a atuação do servidor público municipal;

CONSIDERANDO o memorando encaminhado pela Secretaria Municipal de Saúde contendo as denúncias;

CONSIDERANDO a necessidade de apuração de prática da falta grave capitulada no inciso IV, do art. 217, da Lei Municipal nº 1.267/90 (improbidade administrativa);

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 144, de 27 de julho de 2020, que instituiu o Código de Ética do servidor público municipal;

CONSIDERANDO que o servidor público encontra-se em estágio probatório;

RESOLVE

Art. 1º. Determinar a instauração de sindicância, dentro de 3 (três) dias úteis, contados da publicação desta Portaria, para apurar fatos quanto à eventual falta funcional praticada por servidora lotada na Secretaria Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Enfermeiro, no tocante a verificação de infração funcional capitulada no inciso IV, do art. 217, da Lei Municipal nº 1.267/90, em face da denúncia de que apresentando atestados médicos para justificar licença para tratamento de saúde (e consequente ausência ao trabalho), o servidor executou atividades particulares incompatíveis com o atestado apresentado.

Parágrafo único. A sindicância deverá estar concluída no prazo de 30 (trinta) dias, improrrogáveis, nos termos do art. 231 da Lei Municipal nº 1.267/1990.

Art. 2º. Designar para promover a sindicância, a Comissão composta pelos seguintes servidores:

LUANA DORNELLAS MORELLI
ANTONIO HERMENEGILDO GUMIEIRO
THAIS ALVES DA SILVA

§ 1º. Deverá presidir a Comissão o membro LUANA DORNELLAS MORELLI.

§ 2º. A Comissão, sempre que necessário, dedicará todo o tempo do expediente aos trabalhos da sindicância, bem como, ouvirá as pessoas que tenham conhecimento ou que possam prestar esclarecimentos a respeito dos fatos, promovendo todas as diligências necessárias, podendo recorrer, inclusive, a técnicos e peritos.

Art. 3º. O rito da sindicância obedecerá às disposições expressas nos artigos 228 e seguintes da Lei Municipal nº 1.267/90 e deverá apurar os fatos a luz do Estatuto do Servidor e do Código de Ética do servidor público municipal, conforme previsão do Decreto Municipal nº 144, de 27 de julho de 2020.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 77/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 17/2023, homologado em 06/03/2023.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de tambores de desincrustante, desengraxante e shampoo automotivo.
Empresa: V VILAS BOAS SOLUÇÃO EM LIMPEZA LTDA
Valor Homologado: R\$ 23.199,60 (vinte e três mil, cento e noventa e nove reais e sessenta centavos).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	6220	DESINCURSTANTE, MISTURA LÍQUIDA CONTENDO LINEAR ALQUILBENZENO, ÁCIDO FLUORÍDRICO E ÁCIDO SULFÚRICO, COM TAMBOR DE 200 LITROS, PARA APLICAÇÃO DE LIMPEZA DE ÓLEOS, GRAXAS E BARRO DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS. OBS: A DILUIÇÃO DEVERÁ SER DE 1 LITRO DO PRODUTO PARA 40 LITROS DE ÁGUA.	UN	13	R\$ 579,99	R\$ 7.539,87	QUIMICLEAN
2	6221	SHAMPOO AUTOMOTIVO, MISTURA LÍQUIDA CONTENDO LINEAR ALQUILBENZENO E TRÍPOLI, COM TAMBOR DE 200 LITROS, PARA APLICAÇÃO DE LIMPEZA DE ÓLEOS, GRAXAS E BARRO DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS. OBS: A DILUIÇÃO DO SHAMPOO DEVERÁ SER DE 1 LITRO DO PRODUTO PARA 40 LITROS DE ÁGUA.	UN	14	R\$ 579,99	R\$ 8.119,86	QUIMICLEAN
3	6222	DESENGRAXANTE, MISTURA LÍQUIDA CONTENDO LINEAR ALQUILBENZENO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO E METASSILICATO, COM TAMBOR DE 200 LITROS, PARA APLICAÇÃO DE LIMPEZA DE ÓLEOS, GRAXAS E BARRO DE EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS. OBS: A DILUIÇÃO DEVERÁ SER DE 1 LITRO DO PRODUTO PARA 40 LITROS DE ÁGUA.	UN	13	R\$ 579,99	R\$ 7.539,87	QUIMICLEAN

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Março de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 78/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 176/2022, homologado em 07/03/2023.
Objeto: Contratação de empresa credenciada junto ao Sistema Nacional de Trânsito para prestação de Curso de formação de agentes de trânsito e Curso de formação para conselheiros da JARI.
Empresa: LAURA BEATRIZ SILVA VEIGA
Valor Homologado: R\$ 120.980,00 (cento e vinte mil, novecentos e oitenta reais)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	57984	Curso de Formação de Agente da Autoridade de Trânsito, com carga horária de 200 horas/aulas semipresencial conforme Portarias nº 94/2017 e 150/2021, de acordo com memorial descritivo anexo.	SVÇ	5	R\$ 13.900,00	R\$ 69.500,00
2	57985	Curso de Formação para Conselheiros da JARI (Junta Administrativa de Recursos de Infrações), com carga horária de 20 horas/aulas remoto, de acordo com memorial descritivo anexo.	SVÇ	2	R\$ 2.790,00	R\$ 5.580,00
3	57986	Curso de Atualização de Agente da Autoridade de Trânsito, com carga horária de 32 horas/aulas remotas, de acordo com o memorial descritivo anexo.	SVÇ	10	R\$ 4.590,00	R\$ 45.900,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Março de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 79/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por

este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 05/2023**, homologado em 08/03/2023.
Objeto: **Aquisição de material de consumo odontológico para uso nos consultórios odontológicos das Unidades Básicas de Saúde de Cianorte.**
Empresa: **BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI**
Valor Homologado: **R\$ 10.528,65 (dez mil, quinhentos e vinte e oito reais e sessenta e cinco centavos)**
Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
26	44879	Cariostático 12% com 10ml. BR0425821	FRC	10	R\$ 19,72	R\$ 197,20	CARIOSTATIC 12% - AAF do BRASIL CARIOSTATIC 12% - AAF do BRASIL
30	34073	Escova de Robson reta com cerda branca. BR0404892	UN	100	R\$ 1,19	R\$ 119,00	AAF do BRASIL AAF do BRASIL
33	34080	Filme para raio-x. E-speed, velocidade intermediária. Para exames completos de dentes e suas áreas adjacentes, com a finalidade de diagnosticar: cáries, lesões periodontais, absorção óssea, tratamento de canal caixa com 100 películas. Cor: azul tamanho: infantil. BR0420611	CX.	20	R\$ 248,33	R\$ 4.966,60	CARESTREAM CARESTREAM
34	31947	Fio de sutura de seda 4,0, monofilamento classe II, com fios de coloração preta com agulhas cirúrgicas de aço inox. O produto atende as especificações da nbr 13904 da ABNT fio de 45cm. Com agulha ½ et (círculo triangular) 1,7cm. Caixa com 24 unidades. BR0304963	CX.	30	R\$ 50,46	R\$ 1.513,80	PROCARE PROCARE
43	60129	Kit de pontas de silicone abrasivas de resina óxido de alumínio, tipo Enhance. Embalagem com 7 pontas devendo ser todas no formato de chama. BR0404902	KIT	20	R\$ 47,95	R\$ 959,00	C/ 8 - 3R MICRODONT (SIMILAR) C/ 8 - 3R MICRODONT (SIMILAR)
54	48078	Pó de óxido de zinco com 50g. BR0404551	FRC	30	R\$ 5,68	R\$ 170,40	AAF do BRASIL AAF do BRASIL
60	48064	Selante fotopolimerizável, para selamento de fissuras, composto por: fluoreto de sódio 2,42% = 1,09 de íons flúor; fluoreto de cálcio 0,4% = 0,19 de íons flúor. Contendo 02 seringas de 2,5g e 1 ataque gel de 3g. BR0390777	CX.	15	R\$ 49,99	R\$ 749,85	SELAF - AF do Brasil (SIMILAR) SELAF - AF do Brasil (SIMILAR)
66	48120	Sugador cirúrgico descartável e estéril, embalagem com 20 unidades. BR0406295	CX.	20	R\$ 18,14	R\$ 362,80	2i 2i
73	31950	Tubo de creme dental, 1500PPM, sabor menta com flúor, 90g. BR0435440	TB	1000	R\$ 1,49	R\$ 1.490,00	FREEDENT - RAYMOUND'S FREEDENT - RAYMOUND'S

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Março de 2023.
Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 80/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 05/2023**, homologado em 08/03/2023.
Objeto: **Aquisição de material de consumo odontológico para uso nos consultórios odontológicos das Unidades Básicas de Saúde de Cianorte.**
Empresa: **ODONTOSUL LTDA - EPP**
Valor Homologado: **R\$ 4.207,00 (quatro mil, duzentos e sete reais)**
Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
41	31985	Hidróxido de cálcio pa. 10g. BR0404585	FRC	30	R\$ 4,10	R\$ 123,00	BIODINAMICA H CALCIO
42	51736	Iodoformio, componente para pasta obturadora de canal radicular, com aproximadamente 96%de teor de iodo na composição, embalagem de 10g. BR0419258	FRC	15	R\$ 23,50	R\$ 352,50	QUIMIDROL IODOFORMIO
48	48081	Papel carbono odontológico dupla face, duas cores com 12 tiras. BR0406150	UN	100	R\$ 3,04	R\$ 304,00	PREVEN PAPEL

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
61	25928	Seringa de resina composta fotopolimerizável fluida flow contendo 2g. Cor A1. composta de monômeros metacrilicos, canforquinona, co-iniciadores, conservantes, pigmentos, partículas de bário-alumínio-silicato sinalizadas e nanopartículas de dióxido de silício, totalizando 72 % de carga em peso. BR0443172	UN	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00	BIODINAMICA RESINA
62	25929	Seringa de resina composta fotopolimerizável fluida flow contendo 2g. Cor A2. composta de monômeros metacrilicos, canforquinona, co-iniciadores, conservantes, pigmentos, partículas de bário-alumínio-silicato sinalizadas e nanopartículas de dióxido de silício, totalizando 72 % de carga em peso. BR0443172	UN	50	R\$ 17,00	R\$ 850,00	BIODINAMICA RESINA
63	25930	Seringa de resina composta fotopolimerizável fluida flow contendo 2g. Cor A3. Composta de monômeros metacrilicos, canforquinona, co-iniciadores, conservantes, pigmentos, partículas de bário-alumínio-silicato sinalizadas e nanopartículas de dióxido de silício, totalizando 72 % de carga em peso. Cor a3. BR0443172	UN	50	R\$ 18,00	R\$ 900,00	BIODINAMICA RESINA
71	36799	Tira de poliester, embalagem com 50 unidades pré-cortadas, no tamanho 0,05 x 10 x 100mm. BR0462784	PCT	50	R\$ 1,15	R\$ 57,50	QUIMIDROL TIRA POLIESTER
74	42632	Verniz com flúor frasco c/ 10ml de verniz contendo 5% de fluoreto de sódio, c/ substatividade (ação remanescente por período prolongado após a aplicação) + frasco. C/ 10ml. Solvente (álcool etílico). BR0428166	UN	20	R\$ 36,00	R\$ 720,00	SSW VERNIZ

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Março de 2023.
Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 81/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 05/2023**, homologado em 08/03/2023.
Objeto: **Aquisição de material de consumo odontológico para uso nos consultórios odontológicos das Unidades Básicas de Saúde de Cianorte.**
Empresa: **PLENA MEDICA HOSPITALAR - EIRELI**
Valor Homologado: **R\$ 2.070,00 (dois mil e setenta reais)**
Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
47	31486	Máscara descartável, com elástico, 3 dobras com filtro, tripla proteção, hipoalergênica, atóxica, confeccionada em tela não tecido, com presilha para moldar o nariz, formato anatômico com prega central no sentido horizontal, proporcionando adequada cobertura do rosto e filtragem bacteriana no duplo sentido, embalada com data de validade e dados de identificação e procedência e registro no m. S. Caixa com 50 unidades. BR0485312	CX.	150	R\$ 5,80	R\$ 870,00	OLIMED
72	42625	Touca descartável, sanfonada com elástico, branca, não estéril, atóxica, 100% polipropileno, não inflamável. Pacote com 100 unidades. BR0428619	PCT	150	R\$ 8,00	R\$ 1.200,00	MEDIX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Março de 2023.
Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 82/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por

este Município mediante **Pregão Eletrônico** nº 05/2023, homologado em 08/03/2023.

Objeto: **Aquisição de material de consumo odontológico para uso nos consultórios odontológicos das Unidades Básicas de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **A M CIANORTE DISTRIBUIDORA LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 15.866,80 (quinze mil, oitocentos e sessenta e seis reais e oitenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	42593	Água oxigenada 10 volumes de 100ml. BR0277319	FRC	20	R\$ 2,28	R\$ 45,60	farmax und
3	8509	Anestésico tópico (pomada) em gel, aromatizada, sabor tuti-frutti, com 20% de benzocaina. com 12g. BR0272913	FRC	150	R\$ 10,15	R\$ 1.522,50	benzotop und
8	42626	Broca cirurgica haste longa 702, em blister, autoclavável, inoxidável e esterilizada. BR0403204	UN	150	R\$ 12,60	R\$ 1.890,00	allprime und
9	48097	Broca diamantada 3118 ff, em blister, autoclavável, inoxidável e esterilizada. BR0403151	UN	100	R\$ 9,60	R\$ 960,00	allprime und
10	48100	Broca diamantada 3168 f, em blister, autoclavável, inoxidável e esterilizada. BR0403152	UN	100	R\$ 9,80	R\$ 980,00	allprime und
11	48101	Broca diamantada 3168 ff, em blister, autoclavável, inoxidável e esterilizada. BR0403153	UN	100	R\$ 9,76	R\$ 976,00	allprime und
12	48104	Broca diamantada 3195 f, em blister, autoclavável, inoxidável e esterilizada. BR0403154	UN	100	R\$ 9,60	R\$ 960,00	allprime und
13	48105	Broca diamantada 3195 ff, em blister, autoclavável, inoxidável e esterilizada. BR0403155	UN	100	R\$ 9,20	R\$ 920,00	allprime und
18	16826	Broca esférica diamantada 1012, em blister, autoclavável, inoxidável e esterilizada. BR0402945	UN	150	R\$ 10,40	R\$ 1.560,00	allprime und
19	31972	Broca esférica diamantada 1013, em blister, autoclavável, inoxidável e esterilizada. BR0402946	UN	150	R\$ 7,90	R\$ 1.185,00	allprime und
20	16828	Broca esférica diamantada 1014, em blister, autoclavável, inoxidável e esterilizada. BR0402947	UN	150	R\$ 9,94	R\$ 1.491,00	allprime und
21	31974	Broca esférica diamantada 1015, em blister, autoclavável, inoxidável e esterilizada. BR0402948	UN	150	R\$ 6,72	R\$ 1.008,00	allprime und
22	16830	Broca esférica diamantada 1016, em blister, autoclavável, inoxidável e esterilizada. BR0402949	UN	150	R\$ 9,92	R\$ 1.488,00	allprime und
27	54803	Clorhexidina aquosa anti séptico para cavidades a 2%, indicado para preparação de mucosas para realização de procedimentos cirúrgicos e antisepsia extrabucal em procedimentos odontológicos, embalagem com 100ml. BR0269880	FRC	30	R\$ 10,10	R\$ 303,00	vicpharma und
31	48067	Escova para unhas com cabo de plástico e tamanho máximo aproximado de 10cm.	UN	50	R\$ 3,99	R\$ 199,50	condor und
40	12623	Haste flexível de polipropileno, com algodão hidrolizado e bactericida. Caixa com 75 unidades.	CX.	30	R\$ 1,69	R\$ 50,70	cottonline und
50	54806	Pasta de polimento universal para resina, utilizado no acabamento e polimento em superfícies de materiais restauradores em geral, produzida com diamante micronizado, de granulação extra fina, produto uniforme, de alta dureza, boa resistência, com viscosidade média e não suscetível à ação do calor. Seringa com 2g. BR0271377	UN	15	R\$ 15,00	R\$ 225,00	aaf und
68	17348	Suspensão otológica composta de hidrocortisona 10mg/ml, sulfato de neomicina 5mg/ml, sulfato de polimixina B 10.000UI/ml. Embalagem com 10ml. BR0270228	FRC	5	R\$ 20,50	R\$ 102,50	otosporin und

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Março de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 83/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico** nº 05/2023, homologado em 08/03/2023.

Objeto: **Aquisição de material de consumo odontológico para uso nos consultórios odontológicos das Unidades Básicas de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **SUPREMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMERCIO DE PRODUTOS**

Valor Homologado: **R\$ 16.635,90 (dezesseis mil, seiscentos e trinta e cinco reais e noventa centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
2	16836	Alveolôtom Luer curvo tamanho aproximado de 16cm, autoclavável e inoxidável. BR0413399	UN	10	R\$ 56,47	R\$ 564,70	IMPLA
5	34057	Banda matriz de aço inox 0,05 x 5 mm x 50 cm. BR0406145	UN	80	R\$ 1,22	R\$ 97,60	IMPLA IMPLA
6	34058	Banda matriz de aço inox 0,05 x 7 mm x 50 cm. BR0406146	UN	80	R\$ 1,30	R\$ 104,00	IMPLA IMPLA
14	22659	Broca esférica baixa rotação nº 2, em blister, autoclavável, inoxidável e esterilizada. BR0403859	UN	50	R\$ 3,82	R\$ 191,00	MAILLEFER/ DEN MAILLEFER/ DEN
15	22661	Broca esférica baixa rotação nº 4, em blister, autoclavável, inoxidável e esterilizada. BR0403862	UN	50	R\$ 3,75	R\$ 187,50	MAILLEFER/ DEN MAILLEFER/ DEN
16	58202	Broca esférica baixa rotação nº 6, em blister, autoclavável, inoxidável e esterilizada. BR0403864	UN	50	R\$ 3,72	R\$ 186,00	MAILLEFER/ DEN MAILLEFER/ DEN
17	22663	Broca esférica baixa rotação nº 8, em blister, autoclavável, inoxidável e esterilizada. BR0403865	UN	50	R\$ 3,95	R\$ 197,50	MAILLEFER/ DEN MAILLEFER/ DEN
23	42562	Cabo para espelho adulto, autoclavável e inoxidável. BR0413300	UN	50	R\$ 3,40	R\$ 170,00	IMPLA IMPLA
29	48110	Escavador de dentina nº 17, autoclavável, inoxidável. BR0426707	UN	50	R\$ 8,01	R\$ 400,50	IMPLA IMPLA
32	12601	Eugenol, restaurador provisório, com 20ml. BR0404552	FRC	30	R\$ 11,06	R\$ 331,80	BIODINAMICA BIODINAMICA
36	42592	Flúor gel acidulado a 1,23% em gel para aplicação tópica com 200ml, sabor tuti-fruti. BR0428102	FRC	50	R\$ 4,33	R\$ 216,50	IODONTOSUL IODONTOSUL
37	8648	Fórcipes infantil nº 01, autoclavável e inoxidável. BR0413531	UN	10	R\$ 72,18	R\$ 721,80	IMPLA IMPLA
38	42589	Formocresol, 10 ml. BR0374821	FRC	40	R\$ 5,69	R\$ 227,60	BIODINAMICA BIODINAMICA
39	8693	Grampos tipo colgadura para película radiográfica individual de inox. BR0422654	UN	80	R\$ 3,86	R\$ 308,80	IMPLA IMPLA
44	8446	Kit de hidróxido de cálcio, tubo base 13grs (composição: éster glicol salicilato, fosfato de cálcio, tungstato de cálcio, óxido de zinco e corantes minerais), tubo catalizador 11grs (composição: etilolueno sulfonamida, hidróxido de cálcio, óxido de zinco, dióxido de titânio, estearato de zinco e corantes. BR0404562	KIT	40	R\$ 25,70	R\$ 1.028,00	DENTSPLY DENTSPLY
45	42595	Kit de ionômero de vidro restaurador autopolimerizável, embalagem com 10g de pó + 8g de líquido + 1 dosador de pó + 1 bloco de espátulação (composição: vidro de alumínio, silicato de strancium + ácido poliacrílico seco com liberação contínua de flúor) Cor A2. BR0404575	KIT	150	R\$ 20,85	R\$ 3.127,50	FGM FGM
46	34061	Limas hedstroem 1ª série em aço inoxidável nº15 de 21mm. Caixa com 6 unidades. BR0418552	CX.	50	R\$ 17,87	R\$ 893,50	IMPLA IMPLA
49	29367	Paramonoclorofenol canforado, frasco com 20ml. BR0429902	FRC	20	R\$ 7,37	R\$ 147,40	BIODINAMICA BIODINAMICA
51	34096	Pinça clínica para algodão nº 317, tamanho aproximado 17cm, autoclavável, inoxidável. BR0413333	UN	50	R\$ 8,91	R\$ 445,50	IMPLA IMPLA
53	42591	Pó de ionômero de vidro restaurador autopolimerizável, embalagem com 10g, cor a2. BR0404576	FRC	20	R\$ 15,91	R\$ 318,20	FGM FGM

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especi- ficação
55	42612	Ponta para aparelho de ultrassom com rosca interna modelo G1. BR0407078	UN	20	R\$ 50,44	R\$ 1.008,80	IMPLA IMPLA
56	60108	Ponta para aparelho de ultrassom com rosca interna modelo G2. BR0407078	UN	20	R\$ 50,43	R\$ 1.008,60	IMPLA IMPLA
57	51740	Ponta para aparelho de ultrassom com rosca interna modelo G3. BR0407078	UN	20	R\$ 49,90	R\$ 998,00	IMPLA IMPLA
58	8707	Porta agulha maitê, 14cm, autoclavável, em aço inoxidável. BR0471137	UN	20	R\$ 68,32	R\$ 1.366,40	6B 6B
59	42629	Pote dappen de vidro 4x4cm. BR0411437	UN	10	R\$ 3,28	R\$ 32,80	IMPLA IMPLA
64	34110	Sonda exploradora nº 5. Aço inox, autoclavável. BR0425231	UN	50	R\$ 7,42	R\$ 371,00	IMPLA IMPLA
65	42623	Spray lubrificante para alta e baixa rotação com bico alongado, embalagem de 200ml. BR0246952	UN	30	R\$ 18,27	R\$ 548,10	IMPLA IMPLA
69	34829	Tesoura iris curva tamanho aproximado de 12cm, aço inox autoclavável. BR0471689	UN	20	R\$ 13,94	R\$ 278,80	IMPLA IMPLA
70	48091	Tira de lixa de aço com 4mm, embalagem com 12 unidades. BR0406285	PCT	50	R\$ 5,10	R\$ 255,00	IMPLA IMPLA
75	8431	Micro aplicador descartável, tamanho regular 2.0mm, haste dobrável, pontas de fibra não absorvente, embalagem com 100 unidades. BR0410557	CX.	100	R\$ 9,03	R\$ 903,00	FGM FGM

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Março de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 84/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 05/2023**, homologado em 08/03/2023.

Objeto: **Aquisição de material de consumo odontológico para uso nos consultórios odontológicos das Unidades Básicas de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **PRIMEMED EQUIPAMENTOS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 17.880,00 (dezesete mil, oitocentos e oitenta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Códi- go	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espe- cificação
25	35859	Caneta de alta rotação com led, produzida em alumínio anodizado e com componentes de aço inox. Cabeça com linhas arredondadas, cabo invertido, encaixe Borden, spray triplo, rolamento metálico. Rotação de no mínimo 380.000 RPM. Fixação da Broca em sistema push button, autoclavável à 135°C, ruído de no máximo 64 decibéis. Garantia de 1 ano, .Registro ANVISA e assistência técnica em todo Estado do Paraná. Garantia mínima de 06 (seis) meses.	UN	20	R\$ 674,00	R\$ 13.480,00	dentemed PRIME LED CX207-W-2
28	44709	Contra-ângulo com refrigeração externa ao corpo, acoplável ao micro motor com sistema intra com rotação de transmissão 1:1. Corpo em alumínio anodizado, giro livre de 360º sobre o micro motor, ângulo de 20º graus entre o longo eixo e o pescoço da cabeça, trava da broca por lâmina de aço deslçável lateralmente em ângulo com encaixe para adaptar-se ao canal da broca, Velocidade: 3.000 a 20.000 rpm com reversão, Pressão Ar:60 a 80 (PSI), Consumo de ar: 65 (L/ min), Razão de Transmissão de velocidade: 1:1, Autoclavável: 135°C, Peso: 90 g, Ruído: 70 dbs. Registro ANVISA e assistência técnica em todo Estado do Paraná. Garantia mínima de 06 (seis) meses. BR0407016	UN	10	R\$ 440,00	R\$ 4.400,00	dentemed CONTRA ANGULO PRIME CX235-1F

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Março de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 85/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 05/2023**, homologado em

08/03/2023.

Objeto: **Aquisição de material de consumo odontológico para uso nos consultórios odontológicos das Unidades Básicas de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **DENTAL SUL AMERICA COMERCIAL LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 170,00 (cento e setenta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especifi- cação
35	42633	Fio dental em poliamida, cera mineral e aroma, com 100 metros. BR0246635	RL	100	R\$ 1,70	R\$ 170,00	MEDFIO MEDFIO

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Março de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 86/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 05/2023**, homologado em 08/03/2023.

Objeto: **Aquisição de material de consumo odontológico para uso nos consultórios odontológicos das Unidades Básicas de Saúde de Cianorte.**

Empresa: **DENTAX COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 9.738,50 (nove mil, setecentos e trinta e oito reais e cinquenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Códi- go	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especi- cação
4	48114	Babador impermeável, descartável, com duas camadas, sendo uma de plástico e uma de papel, na cor verde ou azul, com tamanho aproximado de 32x47cm, pacote com 100 unidades.	PCT	30	R\$ 16,80	R\$ 504,00	MAXCLEAN
24	34131	Câmara escura, com iluminação, indicada para revelação de filmes odontológicos periapicais. Tamanho aproximado de 23cmx34cmx23cm. Iluminação deve ser à base de bateria, garantia mínima de 6(seis) meses. BR0447176	UN	5	R\$ 213,90	R\$ 1.069,50	ESSENCE DENTAL
52	16852	Pó de bicarbonato de sódio extra-fino com 40g cada, aromatizado. Caixa com 15 sachês. BR0271052	CX.	80	R\$ 36,00	R\$ 2.880,00	IODONTOSUL
67	12606	Sugador em pvc virgem e atóxico, com 40 unidades. BR0406292	PCT	700	R\$ 7,55	R\$ 5.285,00	MAXCLEAN

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Março de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 87/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 14/2023**, homologado em 09/03/2023.

Objeto: **Aquisição de tintas spray e correlatos em atendimento ao programa de grafiteagem nas escolas da Secretaria Municipal de Educação de Cianorte – SMEC.**

Empresa: **TINELLI LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 10.680,69 (dez mil, seiscentos e oitenta reais e sessenta e nove centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especifi- cação
1	60629	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade amarelo claro. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 15,39	R\$ 661,77	mp mp



Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
2	60630	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade amarelo escuro. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 15,39	R\$ 661,77	mp mp
6	60634	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade azul claro. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 15,13	R\$ 650,59	mp mp
7	60635	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade azul escuro. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 15,10	R\$ 649,30	mp mp
8	60636	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade azul marinho. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 15,49	R\$ 666,07	mp mp
9	60637	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade branco. Conforme o termo de referência.	UN	45	R\$ 15,10	R\$ 679,50	mp mp
10	60638	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade cinza claro. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 15,10	R\$ 649,30	mp mp
11	60639	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade cinza escuro. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 15,10	R\$ 649,30	mp mp
14	60642	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade marrom escuro. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 15,49	R\$ 666,07	mp mp
17	60645	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade laranja escuro. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 16,49	R\$ 709,07	mp mp
19	60647	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade roxo. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 15,49	R\$ 666,07	mp mp
22	60650	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade rosa claro. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 15,99	R\$ 687,57	mp mp
26	60654	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade preto. Conforme o termo de referência.	UN	45	R\$ 15,39	R\$ 692,55	mp mp
27	60655	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade verde claro. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 15,44	R\$ 663,92	mp mp
28	60656	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade verde escuro. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 15,49	R\$ 666,07	mp mp
32	60660	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade vermelho escuro. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 15,39	R\$ 661,77	mp mp

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Março de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 88/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 14/2023**, homologado em 09/03/2023.

Objeto: **Aquisição de tintas spray e correlatos em atendimento ao programa de grafiteagem nas escolas da Secretaria Municipal de Educação de Cianorte – SMEC.**

Empresa: **NOROESTE LICITACOES LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 21.989,70 (vinte e um mil, novecentos e oitenta e nove reais e setenta centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	60631	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade ocre. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 15,50	R\$ 666,50	CHEMICOLOR

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
4	60632	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade bege. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 15,40	R\$ 662,20	CHEMICOLOR
5	60633	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade areia. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 15,50	R\$ 666,50	CHEMICOLOR
12	60640	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade chumbo. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 15,50	R\$ 666,50	CHEMICOLOR
13	60641	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade marrom claro. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 15,50	R\$ 666,50	CHEMICOLOR
15	60643	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade marrom terra. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 16,00	R\$ 688,00	CHEMICOLOR
16	60644	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade laranja claro. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 16,00	R\$ 688,00	CHEMICOLOR
18	60646	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade cobre. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 17,00	R\$ 731,00	CHEMICOLOR
21	60649	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade magenta. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 16,00	R\$ 688,00	CHEMICOLOR
23	60651	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade pink. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 18,00	R\$ 774,00	CHEMICOLOR
24	60652	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade prata. Conforme o termo de referência.	UN	40	R\$ 17,00	R\$ 680,00	CHEMICOLOR
25	60653	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade ouro. Conforme o termo de referência.	UN	40	R\$ 15,50	R\$ 620,00	CHEMICOLOR
29	60657	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade verde água. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 15,50	R\$ 666,50	CHEMICOLOR
30	60658	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade verde musgo. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 15,50	R\$ 666,50	CHEMICOLOR
31	60659	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade vermelho claro. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 15,50	R\$ 666,50	CHEMICOLOR
33	60661	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade bordô. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 15,50	R\$ 666,50	CHEMICOLOR
34	60662	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade preto transparente/preto técnico. Conforme o termo de referência.	UN	45	R\$ 15,50	R\$ 697,50	CHEMICOLOR
35	60663	Tinta Latex Premium Clássica, lata com no mínimo 18 litros. Cor branco. Conforme o termo de referência.	UN	3	R\$ 230,00	R\$ 690,00	NOBRE
37	60665	Tinta Latex Premium Clássica, lata com no mínimo 18 litros. Cor verde. Conforme o termo de referência.	UN	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00	NOBRE
38	60666	Tinta Latex Premium Clássica, lata com no mínimo 18 litros. Cor azul. Conforme o termo de referência.	UN	3	R\$ 237,00	R\$ 711,00	NOBRE
40	60668	Tinta Latex Premium Clássica, lata com no mínimo 18 litros. Cor amarelo. Conforme o termo de referência.	UN	3	R\$ 236,00	R\$ 708,00	NOBRE
41	60669	Tinta Latex Premium Clássica, lata com no mínimo 18 litros. Cor branco. Conforme o termo de referência.	UN	3	R\$ 235,00	R\$ 705,00	NOBRE
44	60672	Tinta Latex Premium Clássica, lata com no mínimo 18 litros. Cor laranja. Conforme o termo de referência.	UN	3	R\$ 300,00	R\$ 900,00	NOBRE
45	60673	Tinta Latex Premium Clássica, lata com no mínimo 18 litros. Cor bege. Conforme o termo de referência.	UN	3	R\$ 270,00	R\$ 810,00	NOBRE

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
46	60674	Rolo de pintura com espuma amarela em poliéster com tamanho aproximado de 5cm e cabo em copolimero. Peso aproximado de 35g. Ideal para aplicação de tintas, vernizes e seladores.	UN	100	R\$ 4,00	R\$ 400,00	COMPEL
47	60675	Rolo de pintura com lã poliéster, com pelo baixo e cerdas brancas, com altura da lã de aproximadamente 10mm e tamanho aproximado de 23cm. Cabo de plástico. Tamanho aproximado do produto de 30cm.	UN	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00	COMPEL
48	60676	Corante líquido, com alto poder de tingimento e resistência. Ideal para colorir tintas a base d' água acrílicas ou látex. Cor ocre. Conforme o termo de referência.	UN	150	R\$ 3,50	R\$ 525,00	INDEFLEX
49	60677	Corante líquido, com alto poder de tingimento e resistência. Ideal para colorir tintas a base d' água acrílicas ou látex. Cor preto. Conforme o termo de referência	UN	150	R\$ 3,50	R\$ 525,00	INDEFLEX
50	60678	Bandeja de aproximadamente 2,7L com seis facilitadores para ajudar a obter um acabamento profissional na pintura. Indicada para rolos e pincéis. Cor preta. Dimensões aproximadas de (AxLxC): 8 x 28 x 3	UN	70	R\$ 8,00	R\$ 560,00	ZUMPLAST
51	60679	Pincel trinchá, para pintura com aproximadamente 25mm de largura, com cerdas sintéticas. Com tecnologia Plumatek de fios em formato estrelado. Atura aproximada de 9mm, comprimento aproximado de 192mm	UN	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00	ROMA
52	60680	Pincel trinchá, para pintura com aproximadamente 100mm de largura, com cerdas sintéticas. Com tecnologia Plumatek de fios em formato estrelado. Atura aproximada de 12mm, comprimento aproximado de 248mm	UN	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00	ROMA
53	60681	Pincel trinchá, para pintura com aproximadamente 50mm de largura, com cerdas sintéticas. Com tecnologia Plumatek de fios em formato estrelado. Atura aproximada de 10mm, comprimento aproximado de 215mm	UN	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00	ROMA
54	60682	Pincel trinchá, para pintura com aproximadamente 38mm de largura, com cerdas sintéticas. Com tecnologia Plumatek de fios em formato estrelado. Atura aproximada de 9mm, comprimento aproximado de 200mm	UN	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00	ROMA
55	60683	Pincel trinchá, para pintura com aproximadamente 15mm de largura, com cerdas sintéticas. Com tecnologia Plumatek de fios em formato estrelado. Atura aproximada de 5mm, comprimento aproximado de 175mm	UN	50	R\$ 2,50	R\$ 125,00	ROMA
56	60684	Pincel trinchá, para pintura com aproximadamente 20mm de largura, com cerdas sintéticas. Com tecnologia Plumatek de fios em formato estrelado. Atura aproximada de 5mm, comprimento aproximado de 175mm	UN	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00	ROMA
57	60685	Pincel trinchá, para pintura com aproximadamente 76mm de largura, com cerdas sintéticas. Com tecnologia Plumatek de fios em formato estrelado. Atura aproximada de 11mm, comprimento aproximado de 238mm	UN	50	R\$ 10,00	R\$ 500,00	ROMA
58	60686	Pincel trinchá, para pintura com aproximadamente 63mm de largura, com cerdas sintéticas. Com tecnologia Plumatek de fios em formato estrelado. Atura aproximada de 12mm, comprimento aproximado de 220mm	UN	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00	ROMA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Março de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 89/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico** nº 14/2023, homologado em 09/03/2023.

Objeto: **Aquisição de tintas spray e correlatos em atendimento ao programa de grafiteagem nas escolas da Secretaria Municipal de Educação de Cianorte – SMEC.**

Empresa: **TINTAS DO ZE - TUNEIRAS DO OESTE LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 3.548,76 (três mil, quinhentos e quarenta e oito reais e setenta e seis centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
20	60648	Tinta Spray com no mínimo 400ml e peso aproximado de 302gr. Tinta à base de solvente. Tonalidade lilás. Conforme o termo de referência.	UN	43	R\$ 17,40	R\$ 748,20	CHEMICOLLOR TINTA SPRAY
36	60664	Tinta Latex Premium Clássica, lata com no mínimo 18 litros. Cor preto. Conforme o termo de referência.	UN	3	R\$ 272,41	R\$ 817,23	PREMIUM TINTA LATEX
39	60667	Tinta Latex Premium Clássica, lata com no mínimo 18 litros. Cor vermelho. Conforme o termo de referência.	UN	3	R\$ 185,13	R\$ 555,39	PREMIUM TINTA LATEX
42	60670	Tinta Latex Premium Clássica, lata com no mínimo 18 litros. Cor roxo. Conforme o termo de referência.	UN	3	R\$ 200,28	R\$ 600,84	PREMIUM TINTA LATEX
43	60671	Tinta Latex Premium Clássica, lata com no mínimo 18 litros. Cor marrom. Conforme o termo de referência.	UN	3	R\$ 275,70	R\$ 827,10	PREMIUM TINTA LATEX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Março de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico** nº 07/2023, homologado em 09/03/2023.

Objeto: **Aquisição de ferramentas e correlatos para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte**

Empresa: **M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA.**

Valor Homologado: **R\$ 10.781,58 (dez mil, setecentos e oitenta e um reais e cinquenta e oito centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	103	53401	Parafusadeira e furadeira de impacto com no mínimo 02 baterias em lítio de no mínimo 12v; bivolt, acompanhando maleta com mais 10 peças - com sistema de embreagem, controle de torque com segurança, kit de brocas, para uso como furadeira ou parafusadeira. Mandril de engate rápido para a troca das brocas.	UN	1	R\$ 566,70	R\$ 566,70	MONDIAL PI-11MA
3	122	60348	Alisador de concreto a Gasolina 6.5 HP, 60-125 RPM; Tipo:4 Tempos; Potência:6.5 HP;Combustível:Gasolina Cap. do óleo do cárter:600ml;Partida:Manual;Rotação das Lâminas:60-125 RPM;Diâmetro de trabalho:91cm Diâmetro de grade:97 cm; Transmissão:Embreagem; Centrífuga com 1Correia; Combustível:Gasolina; Capacidade de Combustível:3,6 litrosDimensões das Lâminas:35 x 15 cm (4 lâminas de acabamento) - Não possui disco de flotação Altura:1,02m; Largura:0,67m; Comprimento:1,02m; Peso Bruto:76,00 kg; Peso Líquido:68,00 kg.	UN	1	R\$ 5.914,90	R\$ 5.914,90	NAGANO NACCLON
3	125	60536	Emerilhadeira Angular 18V Brushless 5 Pol. + Bateria Ions Lítio 18V 3.0 Ah e Carregador de Bateria 18V e 14.4V de Ions Lítio Bivolt.	UN	2	R\$ 2.149,99	R\$ 4.299,98	MAKITA DC185D

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Março de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 91/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico** nº 07/2023, homologado em 09/03/2023.

Objeto: **Aquisição de ferramentas e correlatos para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte**

Empresa: **LOJA TRADICAO EIRELI-ME**

Valor Homologado: **R\$ 74.185,16 (setenta e quatro mil, cento e oitenta e cinco reais e dezesseis centavos)**



Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	6	53392	Betoneira com capacidade mínima de 400 l, com motor de no mínimo 2cv monofásico, com betoneira de segurança, 4P, 220v.	UN	3	R\$ 5.208,00	R\$ 15.624,00	CSM 400 l
3	12	6730	Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, característica adicional: tamanho 25. (acompanha 2 chaves).	UN	205	R\$ 11,98	R\$ 2.455,90	BRAVO tamanho 25
3	13	6731	Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, característica adicional: tamanho 30. (acompanha 2 chaves).	UN	195	R\$ 15,00	R\$ 2.925,00	BRAVO tamanho 30
3	14	6733	Cadeado, material latão maciço, material haste aço inoxidável, característica adicional: tamanho 50. (acompanha 2 chaves).	UN	194	R\$ 25,01	R\$ 4.851,94	BRAVO tamanho 50
3	17	6780	Chave cano/grifo 18". Fabricada em ferro fundido garantia mínima de 90 dias	UN	19	R\$ 75,01	R\$ 1.425,19	ROTONY 18
3	24	52271	CHAVE PHILLIPS 3/16" X 5". Fabricado em aço cromo vanádio e PVC, com ponta imantada.	UN	34	R\$ 6,05	R\$ 205,70	ROTONY 3/16 x 5
3	26	53458	Chave phillips 1/4" x 4. Fabricado em aço cromo vanádio e PVC.	UN	34	R\$ 6,12	R\$ 208,08	ROTONY 1/4 x 4
3	29	53396	Compressor de ar direto com pistola e mangueira espiral, para envernizar e pulverizar, com sistema de trabalho por membrana, isento de óleo, motor monofásico BIVOLT com chave seletora de tensão 127/220V, válvula de segurança e filtro de ar. Com pressão capaz de calibrar pneus de até 40lbs/pol".	UN	7	R\$ 619,99	R\$ 4.339,93	WORKER bivolt
3	30	59820	Corda de material sintético de 12mm de diâmetro	KG	68	R\$ 49,95	R\$ 3.396,60	UTAH 12mm
3	37	42756	ESCADA DE ALUMÍNIO EXTENSIVA 8 DEGRAUS 2,9 A 4,4 M.	UN	24	R\$ 540,01	R\$ 12.960,24	BOTAFOGO 8 degraus
3	39	6680	FACÃO, MATERIAL LÂMINA AÇO, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 14 POL., TIPO PARA MATO, SEM BAINHA.	UN	25	R\$ 21,60	R\$ 540,00	KOFEL 14 pol
3	53	44415	LIXA EM FOLHA PARA FERRO N.º 120	UN	580	R\$ 2,19	R\$ 1.270,20	BOSCH n.º 120
3	59	6734	ÓLEO ANTICORROSIVO, ESTADO FÍSICO LÍQUIDO LÍMPIDO, COR AMBAR, COMPOSIÇÃO ADITIVOS ANTICORROSIVOS/ HIDROCARBONETOS/ DESINGRIPANTES, APLICAÇÃO DE PROTEÇÃO DE FERRAMENTA COMUM, PRECISÃO OU GERAL. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LATA DE SPRAY AEROSOL DE 300 ML.	UN	163	R\$ 7,02	R\$ 1.144,26	FAST LUB 300 ml
3	60	51384	Parafuso autobrocante sextavado 5,5 mm x 1, com arruela de vedação, embalagem com 100 unidades.	EMB	652	R\$ 25,74	R\$ 16.782,48	ROTONY 5,5 mm x 1
3	61	11589	PARAFUSO C/C 6.0X80	UN	1450	R\$ 0,30	R\$ 435,00	MISTER 6.0x80
3	62	11599	PARAFUSO CHIP C/C 5.0 X 30.	UN	1450	R\$ 0,17	R\$ 246,50	MISTER 5.0 x 30
3	63	11602	PARAFUSO CHIP C/C 6.0 X 40.	UN	1450	R\$ 0,15	R\$ 217,50	MISTER 6.0 x 40
3	65	11450	PARAFUSO CHIP C/C 6.0X70.	UN	1450	R\$ 0,29	R\$ 420,50	MISTER 6.0x70
3	68	6685	Picareta, material ferro, com cabo de madeira de 95 cm, tipo comum.	UN	20	R\$ 71,99	R\$ 1.439,80	MIRASUL 95 cm
3	83	6678	SERROTE MATERIAL LÂMINA AÇO ALTO CARBONO, TRATAMENTO SUPERFICIAL TEMPERADO E LIXADO, TIPO TRAVADO, MATERIAL CABO MADEIRA, TAMANHO 24 POL.	UN	17	R\$ 40,01	R\$ 680,17	UTAH 24 pol

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	84	6708	Trena, com fita em fibra de vidro com largura mínima de 10 mm, com comprimento de 50 m, estojo anatômico em plástico e manivela dobrável para retorno da fita.	UN	19	R\$ 40,89	R\$ 776,91	ROTONY 50 m
3	85	51385	TRENA COM FITA DE AÇO DE 7,5METROS, COM TRAVA	UN	25	R\$ 19,99	R\$ 499,75	ROTONY 7,5m
3	90	43763	Gancho com bucha de 8 mm para varal, pacote com 10 unidades.	PCT	72	R\$ 4,01	R\$ 288,72	S/O RAPHAEL 8 mm
3	104	53421	ALICATE BOMBA D'AGUA	UN	3	R\$ 34,99	R\$ 104,97	ROTONY Alicate
3	105	53042	ARCO DE SERRA FIXO 12	UN	4	R\$ 23,96	R\$ 95,84	ROTONY Arco de serra
3	108	60531	Escada Extensiva 4 em 1 2x7 Degraus em Alumínio	UN	2	R\$ 424,99	R\$ 849,98	BOTAFOGO 2x7 degraus

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Março de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 92/2023
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 07/2023**, homologado em 09/03/2023.
Objeto: **Aquisição de ferramentas e correlatos para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte**
Empresa: **L G AFONSO EIRELI ME**
Valor Homologado: **R\$ 208.351,01 (duzentos e oito mil, trezentos e cinquenta e um reais e um centavo)**
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
1	1	42797	SOPRADOR PORTÁTIL: SOPRADOR PORTÁTIL, A GASOLINA, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE MÍNIMA DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL: IGUAL OU SUPERIOR 0,44 LITROS; CILINDRADAS NO MÍNIMO 27,2 CM; PESO MÁXIMO DE 4,5 KG; VELOCIDADE DO AR MÍNIMO 76(M/S); ROTAÇÃO MÍNIMA DE 2500(RPM) E MÁXIMO 8000(RPM); GARANTIA DE 01 ANO	UN	66	R\$ 799,99	R\$ 52.799,34	TOYAMA
2	1	42797	SOPRADOR PORTÁTIL: SOPRADOR PORTÁTIL, A GASOLINA, COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: CAPACIDADE MÍNIMA DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL: IGUAL OU SUPERIOR 0,44 LITROS; CILINDRADAS NO MÍNIMO 27,2 CM; PESO MÁXIMO DE 4,5 KG; VELOCIDADE DO AR MÍNIMO 76(M/S); ROTAÇÃO MÍNIMA DE 2500(RPM) E MÁXIMO 8000(RPM); GARANTIA DE 01 ANO	UN	21	R\$ 799,99	R\$ 16.799,79	TOYAMA
3	2	56254	Alicate corte diagonal de 7" pol. Uso profissional, feito em aço vanádio, cabo isolado antiderrapante (ranhurado) com isolamento de 1000 W.	UN	38	R\$ 32,46	R\$ 1.233,48	VILA
3	5	6682	Alicate universal, material forjado em aço cromo vanádio, tipo profissional, material cabo plástico, tipo cabo isolado 1.000 volts, tipo corte temperado por indução, comprimento 8 pol.	UN	43	R\$ 26,37	R\$ 1.133,91	ATOPY
3	7	50397	Broca SDS Plus 160mm 10mm	PC	46	R\$ 10,42	R\$ 479,32	VILA
3	8	50395	Broca SDS Plus 160mm 6mm	PC	46	R\$ 6,01	R\$ 276,46	VILA
3	9	50396	Broca SDS Plus 160mm 8mm	PC	46	R\$ 6,51	R\$ 299,46	VILA
3	10	50398	Broca SDS Plus 250mm 12mm	PC	46	R\$ 10,51	R\$ 483,46	VILA
3	11	50400	Broca SDS Plus 300mm 18mm	PC	46	R\$ 59,99	R\$ 2.759,54	VILA
3	15	8578	Caixa de ferramenta sanitizada, 5 gaxetas, dimensões CxLxA (mm): 500x200x210, fabricada em chapa de aço carbono, alça na parte superior, pintura epóxi.	UN	35	R\$ 109,27	R\$ 3.824,45	VONDER

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	16	47813	CARRIOLA, MATERIAL CAÇAMBA CHAPA AÇO, MATERIAL CHASSI TUDO AÇO COM LUVIA PARA PROTEÇÃO DAS MÃOS, MATERIAL PÉS CHAPA AÇO REPUXADA, MATERIAL TRAVESSA CHAPA AÇO, QUANTIDADE RODA 1, MATERIAL DA RODA AÇO, TIPO PNEU COM CÂMARA, MEDIDA DO PNEU 3,25 X 8 POL, CAPACIDADE MÍNIMA DA CAÇAMBA 60 L.	UN	31	R\$ 192,99	R\$ 5.982,69	FISCHER
3	18	52269	Chave de fenda 1/8" x 3" ponta imantada fabricado em aço cromo vanádio haste niquelada e cromada Medida 1/8" x 3" garantia mínima de 90 dias	UN	45	R\$ 4,09	R\$ 184,05	NOVE 54
3	19	52268	Chave de fenda 3/16" x 4" fabricado em aço cromo vanádio Haste niquelada e cromada Medida 3/16" x 4" garantia mínima de 90 dias	UN	45	R\$ 5,64	R\$ 253,80	NOVE 54
3	20	53476	Chave de Fenda para Teste de Tensão 100 a 500V. Material em aço carbono, níquel, ABS. Cabo Incolor.	UN	45	R\$ 4,44	R\$ 199,80	NOVE 54
3	21	50402	Chave de fenda simples fabricada em aço cromo vanádio haste niquelada e cromada medida 1/4" x 6" Garantia mínima de 90 dias	UN	45	R\$ 8,26	R\$ 371,70	NOVE 54
3	23	53477	Chave inglesa ajustável 8 polegadas. Material aço carbono, cabo emborrachado.	UN	32	R\$ 27,70	R\$ 886,40	NOVE 54
3	25	50403	Chave Phillips 3/16 X 5 Pol. Fabricado em aço cromo vanádio e PVC.	PC	34	R\$ 5,74	R\$ 195,16	NOVE 54
3	27	52270	Chave phillips 1/8" x 3" ponta imantada fabricado em aço cromo vanádio haste niquelada e cromada medida 1/8" x 3" garantia mínima de 90 dias	UN	34	R\$ 6,29	R\$ 213,86	NOVE 54
3	28	6677	COLHER DE PEDREIRO, MATERIAL AÇO TEMPERADO, TAMANHO 8 POL. MATERIAL CABO MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHAPISCO, CABO SOLDADO, CANTO RETO.	UN	34	R\$ 12,64	R\$ 429,76	NOVE 54
3	33	47806	Disco de corte de metais em geral inclusive aço inox com dimensões de 178 mm x 1,6 mm x22,2 mm. 7"x1/16"x7/8".	UN	115	R\$ 5,97	R\$ 686,55	VILA
3	34	47807	Disco de desbaste 7x1/4x7/8.	UN	115	R\$ 8,65	R\$ 994,75	VILA
3	36	6666	ENXADÃO MATERIAL AÇO ALTO CARBONO COM CABO DE MADEIRA DE 130 CM, PESO 3 LB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTREITO, LARGURA 15 CM, ALTURA 21 CM.	UN	59	R\$ 49,98	R\$ 2.948,82	NOVE 54
3	38	6702	ESQUADRO, TIPO FIXO, MATERIAL RÉGUA AÇO, MATERIAL CABO ALUMÍNIO, COMPRIMENTO RÉGUA 10 POL, TIPO GRADUAÇÃO DUPLA, TIPO SISTEMA MEDIÇÃO DECIMAL E INGLÊS.	UN	41	R\$ 14,99	R\$ 614,59	NOVE 54
3	40	6694	FORMÃO, MATERIAL, CORPO CROMO VANÁDIO, MATERIAL CABO MADEIRA, BITOLA 1 1/2 POL.	UN	25	R\$ 27,67	R\$ 691,75	NOVE 54
3	41	6693	FORMÃO, MATERIAL, CORPO CROMO VANÁDIO, MATERIAL CABO MADEIRA, BITOLA 1 POL.	UN	25	R\$ 22,36	R\$ 559,00	NOVE 54
3	42	6692	FORMÃO, MATERIAL, CORPO CROMO VANÁDIO, MATERIAL CABO MADEIRA, BITOLA ½ POL.	UN	25	R\$ 18,53	R\$ 463,25	NOVE 54
3	43	6719	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL PLÁSTICO REVESTIDO COM FIBRA, CAPACIDADE 5 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA DE ROSCA.	UN	26	R\$ 31,96	R\$ 830,96	INVICTA
3	45	6787	Jogo chave combinada. 15 peças - 06 a 32 mm. Fabricadas em aço cromo vanádio, acabamento fosco.	UN	27	R\$ 252,99	R\$ 6.830,73	
3	47	38878	Jogo de chave de fenda, possuindo em seus cabos furo para penduração, sendo necessário sua haste ser em material: cromo vanádio, com chaves nas seguintes medidas: 5.0x75mm / 6.0x100mm / 6.0x150mm / 8.0x150mm / 6.0x38mm acondicionadas em maleta.	JG	21	R\$ 48,15	R\$ 1.011,15	NOVE 54
3	48	43754	Jogo de chave Phillips, possuindo em seus cabos furo para penduração, sendo necessário sua haste ser em material: cromo vanádio, com chaves nas seguintes medidas: pb3x150mm / pb2x150mm / pb2x100mm / pb1x100mm / pb2x38mm acondicionadas em maleta.	JG	21	R\$ 50,18	R\$ 1.053,78	NOVE 54
3	49	52272	JOGO DE CHAVES ALLEN HEXAGONAIS CURTAS DE 1,5 A 6 MM	JG	24	R\$ 12,99	R\$ 311,76	VILA

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	51	6710	LIMA CHATA, SEM CABO, TIPO MURÇA, COMPRIMENTO 08 POL, USO DESBASTE RÁPIDO, MATERIAIS FERROSOS/NÃO FERROSOS, APLICAÇÃO LIMAGEM FERRAMENTAS MECÂNICAS E FERRAMENTARIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AMBAS AS FACES COM PICADO DUPLO E CANTOS COM PICADO.	UN	35	R\$ 10,99	R\$ 384,65	NACIONAL
3	52	6713	LINHA DE NYLON, COMPRIMENTO 100 M, ESPESURA 0,80 MM, COR BRANCA, PARA USO EM CONSTRUÇÃO.	RL	78	R\$ 8,69	R\$ 677,82	MAZZAFERRO
3	57	53456	MARTELO, MATERIAL AÇO FORJADO, MATERIAL CABO MADEIRA MARFIM, TIPO UNHA, TAMANHO 25.	UN	23	R\$ 19,01	R\$ 437,23	MONFORT
3	58	6699	NÍVEL BOLHA, MATERIAL CORPO ALUMÍNIO, TIPO BOLHA RETIFICADA, COMPRIMENTO 18 POL, QUANTIDADE E POSIÇÃO DAS BOLHAS: 2 DE PRUMO/1 DE NÍVEL.	UN	20	R\$ 28,68	R\$ 573,60	NOVE 54
3	64	11604	PARAFUSO CHIP C/C 6,0 X 60.	UN	1450	R\$ 0,36	R\$ 522,00	CRV
3	66	22017	PARAFUSO SEXTAVADO SANITÁRIO C' BUCHA Nº 12	UN	722	R\$ 1,51	R\$ 1.090,22	L G METAIS
3	69	59258	Pistola para pintura tipo pressão ar direto, indicada para tintas em geral e fundos. Com corpo e caneca em alumínio. Adaptável a compressores portáteis, sem reservatório.	UN	10	R\$ 83,50	R\$ 835,00	VONDER
3	70	6686	PONTEIRO, MATERIAL AÇO, COMPRIMENTO 12 POL, DIÂMETRO ¼ POL, APLICAÇÃO SERVIÇOS GERAIS.	UN	17	R\$ 20,01	R\$ 340,17	VONDER
3	71	6738	PREGO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO PREGO COM CABEÇA REDONDA, BITOLA COM CABEÇA 15X15, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG.	PCT	77	R\$ 18,99	R\$ 1.462,23	TOP
3	72	6739	PREGO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO PREGO COM CABEÇA REDONDA, BITOLA COM CABEÇA 15X18, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG.	PCT	92	R\$ 18,99	R\$ 1.747,08	TOP
3	73	6742	PREGO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO PREGO COM CABEÇA REDONDA, BITOLA COM CABEÇA 18X24, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG.	PCT	72	R\$ 14,96	R\$ 1.077,12	TOP
3	75	6744	PREGO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO PREGO COM CABEÇA REDONDA, BITOLA COM CABEÇA 18X30, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG.	PCT	72	R\$ 14,89	R\$ 1.072,08	TOP
3	76	6745	PREGO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO PREGO COM CABEÇA REDONDA, BITOLA COM CABEÇA 22X42, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG.	PCT	77	R\$ 14,89	R\$ 1.146,53	TOP
3	77	6746	PREGO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO PREGO COM CABEÇA REDONDA, BITOLA COM CABEÇA 22X48 MM, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG.	PCT	77	R\$ 14,97	R\$ 1.152,69	TOP
3	78	6740	PREGO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO PREGO COM CABEÇA REDONDO, BITOLA COM CABEÇA 14X21, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG.	PCT	72	R\$ 17,99	R\$ 1.295,28	TOP
3	79	6741	PREGO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO PREGO COM CABEÇA REDONDO, BITOLA COM CABEÇA 17X21, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG.	PCT	352	R\$ 14,99	R\$ 5.276,48	TOP
3	80	53391	PREGO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO PREGO COM CABEÇA REDONDO, BITOLA COM CABEÇA 17X27, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 1 KG.	PCT	362	R\$ 17,99	R\$ 6.512,38	TOP
3	81	53410	Régua para sarrafeamento de reboco com 2m em alumínio	UN	29	R\$ 33,76	R\$ 979,04	ALUMAV
3	82	53424	Riscadeira de piso 100cm indicado para cortar pisos cerâmicos e porcelanatos de até 10 mm de espessura, com sistema de separação na parte superior do carro guia.	UN	5	R\$ 299,99	R\$ 1.499,95	VONDER

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	86	6707	TRENA, MATERIAL AÇO, LARGURA LÂMINA 19 MM, COMPRIMENTO 5 M, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MECANISMO TRAVA/DESTRAVA POR BOTÃO.	UN	26	R\$ 11,01	R\$ 286,26	ATOPY
3	88	59256	Trena a laser. Especificações mínimas: alcance de no mínimo 50 metros, alimentação por 2 pilhas (AAA), proteção contra pó e umidade.	UN	17	R\$ 325,01	R\$ 5.525,17	VONDER
3	91	59263	Lápis para carpinteiro. Grafite forte, pode ser usado em tijolo, concreto, pedra, madeira papel.	UN	67	R\$ 1,99	R\$ 133,33	IRWIN
3	92	59303	Martelete Plus, especificações mínimas: potência 800 w, tensão 110V.	UN	10	R\$ 529,99	R\$ 5.299,90	DWT
3	93	59304	Máquina de Solda. Especificações mínimas: amperagem 4000, velocidade de alimentação (m/min) 1,5 a 18, 220 V.	UN	3	R\$ 2.589,99	R\$ 7.769,97	VONDER
3	96	50388	Parafusadeira / Furadeira de Impacto ½" (13mm) , bateria 20V ion de lítio, torque 70Nm ou superior, 14 posições de torque, 2 velocidades mecânicas e acompanhando 2 baterias, capacidade madeira 40mm de diâmetro, capacidade aço 13mm de diâmetro, capacidade alvenaria 13mm de diâmetro, peso 1,5Kg.	PC	15	R\$ 949,99	R\$ 14.249,85	STANLEY
3	97	59307	Serra Fita Bancada. Especificações mínimas: Rotação do motor 1.700 rpm, Bivolt.	UN	9	R\$ 1.849,99	R\$ 16.649,91	LYNUS
3	98	59496	Escada Extensiva em Alumínio 3 em 1 com 16 degraus 3,94 metros	UN	16	R\$ 674,99	R\$ 10.799,84	ALUMASA
3	99	55808	Ancinho curvo em aço carbono, com 14 dentes, largura dentre 34 e 35 cm, e cabo de madeira de 145 até 155 cm	UN	10	R\$ 25,01	R\$ 250,10	NOVE 54
3	100	60303	Pá de metal com cabo 71 cm	UN	12	R\$ 49,99	R\$ 599,88	NOVE 54
3	101	55810	Lima chata tipo murça de 8 polegadas, com cabo plástico, ou em madeira, para lixagem de ferramentas	UN	30	R\$ 32,56	R\$ 976,80	
3	102	43745	Furadeira martelete perfurador/ rompedor devendo conter as seguintes especificações: potência 800 w, voltagem 127 v, frequência: 50/60 hz, com capacidade de perfuração em concreto, madeira e metal. Sua rotação 870 rpm. Acompanhado de limitador de profundidade, empunhadura auxiliar e maleta para guarda.	UN	1	R\$ 670,77	R\$ 670,77	VONDER
3	106	60529	Chave Inglesa cabo Emborrachado de 12 Polegada	UN	4	R\$ 43,99	R\$ 175,96	NOVE 54
3	107	60530	Escada Extensiva 3 em 1 em Alumínio 9x2 Degráus	UN	2	R\$ 520,01	R\$ 1.040,02	ALUMASA
3	109	60532	Escada Singela Vazada em Fibra 11 Degráus 3,60 metros	UN	2	R\$ 890,01	R\$ 1.780,02	ESCAFORT
3	117	50393	Serra mímoro 125mm 127V, 1.400W de potência, velocidade: 13.000 RPM, disco diamantado 105 de diâmetro - 125mm X 20mm, eixo de 20mm de diâmetro, capacidade máxima de corte 90° 38mm, peso 2,7Kg	PC	1	R\$ 488,99	R\$ 488,99	VONDER
3	119	6654	FURADEIRA, TIPO PROFISSIONAL, POTÊNCIA MÍNIMA 650 W, TAMANHO DO MANDRIL ½ POL, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/127 V, VELOCIDADE 2000 A 2500 RPM.	UN	2	R\$ 320,01	R\$ 640,02	DWT
3	123	49076	Lixadeira angular 1400W, conforme termo de referência/ descritivo.	UN	1	R\$ 547,99	R\$ 547,99	DWT
3	126	45106	ESCADADA EM ALUMÍNIO, COM 05 DEGRAUS, ABRE E FECHA, COM CAPACIDADE DE PESO PARA 120KG OU MAIS.	UN	2	R\$ 229,99	R\$ 459,98	ALUMASA
3	127	60356	Bico Leque 517; Número: 617; Modelo da pistola: Pistolas MPA 120, MPA 300 e MPA 350B; Diâmetro do bico: 0,43 mm (0,017"); Abertura do leque: 25 cm a 30 cm; Pressão máxima indicada: 3.300 lbf/pol; Material: Aço inox; Massa aproximada (peso): 40 g kg;	UN	2	R\$ 164,20	R\$ 328,40	VONDER
3	128	60357	BICO LEQUE 617; Número: 617; Modelo da pistola: Pistolas MPA 120, MPA 300 e MPA 350B; Diâmetro do bico: 0,43 mm (0,017"); Abertura do leque: 30 cm a 35 cm; Pressão máxima indicada: 3.300 lbf/pol; Material: Aço inox; Massa aproximada (peso): 38 g kg;	UN	2	R\$ 167,40	R\$ 334,80	VONDER
3	129	60350	BICO LEQUE 211; Número: 211; Material: Aço inox; Abertura do leque: 10 cm a 15 cm; Espessura do leque: 0,28 mm (0,011"); Pressão máxima indicada: 3.300 lbf/pol;	UN	2	R\$ 167,15	R\$ 334,30	VONDER
3	130	60351	Filtro Malha de Inox 100; Material: Aço inox; Pressão máxima indicada: 3.300 psi (lbf/pol); Malha do filtro: 100	UN	4	R\$ 46,67	R\$ 186,68	VONDER
3	131	60353	Cabo extensor (também conhecido telescópico) fabricado em fibra de vidro e alumínio, Dimensões 4,0 metros: 2,30mt / fechado 4,0mt / aberto	UN	3	R\$ 250,55	R\$ 751,65	TRAMONTINA

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	132	60354	Lavadora Alta Pressão Profissional; 15 horas de uso contínuo; Abastecimento de água diretamente na torneira, não trabalha na sucção; Largura: 470 mm / Altura: 630 mm / Comprimento: 450 mm; Peso líquido: 31,200 kg; Peso bruto: 32,000 kg; Motor Monofásico 127 Volts; Vazão: 11 L/min; Pressão: 450PSI ; Motor: 1 Hp - Alta Rotação	UN	1	R\$ 2.646,71	R\$ 2.646,71	VONDER
3	133	53425	Motoserra a Gasolina 2T 55cc 3HP com Sabre de 18 Pol - com motor 2 tempos, com 3,0 HP de potência e 55 cilindradas. Movida a gasolina, com capacidade do tanque de combustível de 520ml ou superior, e do tanque de óleo de 260ml ou superior. Corrente de 32 dentes, com sistema anti-vibratório e sistemas de freio, garantindo segurança no manuseio.	UN	1	R\$ 800,01	R\$ 800,01	TOYAMA
3	134	60425	Lixa Papel em Rolo LP100 120mmX25m G80	RL	4	R\$ 109,66	R\$ 438,64	VONDER
3	135	52527	Pulverizador Costal Manual, capacidade 20 litros. Produzido com câmara de metal, com bocal de 140 mm de diâmetro e tanque de 20 litros em polipropileno. Base metálica com pintura anticorrosiva. Especificações técnicas: comprimento: 395 mm, largura: 202 mm, altura: 544 mm. Peso líquido: 5,0 kg. Comprimento da mangueira: 1350 mm. Comprimento da lança: 600 mm em aço inox. Bomba: Pressão de trabalho (máxima): 100 psi (6,8 bar); Capacidade: 600 ml; Tipo: Pistão duplo; Material: Latão. Tanque: Capacidade: 20 L, Material: Plástico, Diâmetro do bocal: 140 mm. Cintas reguláveis, de acordo com a ABNT.	UN	1	R\$ 299,99	R\$ 299,99	VONDER

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Março de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 93/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 07/2023**, homologado em 09/03/2023.

Objeto: **Aquisição de ferramentas e correlatos para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte**

Empresa: **NORTHWEST MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 3.379,91 (três mil, trezentos e setenta e nove reais e noventa e um centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	118	49059	Serra tico-tico, conforme termo de referência/descritivo.	UN	1	R\$ 409,99	R\$ 409,99	WESCO WS3773
3	120	55506	Platina elétrica, potência: 710w, rotação de 16500 r.p.m, com profundidade do corte de 0 – 2,6mm e largura de aplainamento: 82mm. incluso saco coletor de pó, chave tork e dispositivo para afiar faca. 12 meses de garantia.	UN	1	R\$ 799,99	R\$ 799,99	WESCO WS5343

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	121	60347	Lixadeira de Parede e Teto 750W 110V; Tensão: 110V; Potência do Motor: 750W; Frequência: 60Hz; Velocidade: Variável; Rotação: 1000 – 1850RPM; Diâmetro da Lixa: 2225; Peso líquido: 6Kg; Peso Bruto: 7Kg; Dimensão da Embalagem: 735x315x230mm	UN	1	R\$ 1.289,99	R\$ 1.289,99	VONDER LPV 750
3	124	60349	Esmerilhadeira angular Profissional 710 W 127 V; Velocidade máxima de rotação: 12000 rpm; Diâmetro do disco 115mm	UN	2	R\$ 439,97	R\$ 879,94	BLACK+DECKER G720

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Março de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 94/2023

O **Município de Cianorte**, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 07/2023**, homologado em 09/03/2023.

Objeto: **Aquisição de ferramentas e correlatos para as secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte**

Empresa: **AR LIMP LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	95	59306	Serra de Esquadria Braço Telescópico. Especificações mínimas: potência 1800 W, rotação de (rpm) 5.000/min, 127 V.	UN	4	R\$ 1.625,00	R\$ 6.500,00	DWT DWT - SED1810T

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Março de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 95/2023

O **Município de Cianorte**, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 213/2022**, homologado em 09/03/2023.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e demais estabelecimentos de atendimento de saúde da Secretaria Municipal de Saúde e para o Corpo de Bombeiros do município de Cianorte**

Empresa: **RANGEL HOSPITALAR EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 400,00 (Quatrocentos reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **14/02/2024**

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	149	31464	Kit de micronebulização adulto, em rede de ar comprimido, com umidificador, embalagem individualmente. Unidade. BR0435416	UNID	50	R\$ 8,00	R\$ 400,00	VITALGOLD

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Março de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 96/2023

O **Município de Cianorte**, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 213/2022**, homologado em 09/03/2023.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e demais estabelecimentos de atendimento de saúde da Secretaria Municipal de Saúde e para o Corpo de Bombeiros do município de Cianorte**

Empresa: **BLUMEDICA PRODUTOS MEDICOS E CIRURGICOS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 1.867,50 (Mil oitocentos e sessenta e sete reais e cinquenta centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **14/02/2024**

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	151	31465	Kit de nebulização adulto para uso em oxigênio hospitalar ou nebulizadores com saída de rosca, extensão da mangueira 1,60m. Unidade. BR0435418	UNID	250	R\$ 7,47	R\$ 1.867,50	GOODCOME

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Março de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 97/2023

O **Município de Cianorte**, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 213/2022**, homologado em 09/03/2023.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e demais estabelecimentos de atendimento de saúde da Secretaria Municipal de Saúde e para o Corpo de Bombeiros do município de Cianorte**

Empresa: **A M CIANORTE DISTRIBUIDORA LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 5.828,90 (Cinco mil oitocentos e vinte e oito reais e noventa centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **14/02/2024**

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	39	60131	Cabo para Eletrocardiógrafo com um cabo paciente de 10 Vias Tipo Garra, devendo conter rabichos coloridos, pino em forma de garra, registro Anvisa, 110 volts, caixa intermediária blindada e identificação de posicionamento de derivações, devendo ser compatível com equipamentos Bionet e Teb garantia de 6 meses. BR0436120	UNID	14	R\$ 416,35	R\$ 5.828,90	VEPEX

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Março de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 98/2023

O **Município de Cianorte**, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 213/2022**, homologado em 09/03/2023.

Objeto: **Aquisição de insumos e materiais médico-hospitalares para Unidade de Pronto Atendimento, Unidades Básicas de Saúde e demais estabelecimentos de atendimento de saúde da Secretaria Municipal de Saúde e para o Corpo de Bombeiros do município de Cianorte**

Empresa: **CSMED PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 47.324,56 (Quarenta e sete mil, trezentos e vinte e quatro reais e cinquenta e seis centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **14/02/2024**

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	22	32076	Aspirador de secreções, portátil, elétrico, bivolt, frasco coletor com capacidade mínima de 1,3 litro. Garantia de 1 ano. BR0362231.	UNID	4	R\$ 339,99	R\$ 1.359,96	NEVONI 500BRST
3	107	56161	Eletrodo precordial para ECG, com pera em látex natural, tamanho adulto. Com 06 Unidades. BR0461259	PCT	200	R\$ 173,76	R\$ 34.752,00	GLOBALTEC ADULTO

3	158	31468	Lanterna clínica tipo caneta, com corpo em alumínio anodizado, sendo resistente, com lâmpada de alta intensidade, clip para prender no bolso, interruptor de botão na parte superior. Funciona com 2 pilhas AAA. Unidade. BR0381138.	UNID	50	R\$ 19,49	R\$ 974,50	BIOLAND LT200
3	176	54248	Máscara de alto fluxo, tamanho adulto, em PVC resistente e não tóxico, transparente, com reservatório, tubo de suprimento de oxigênio de 2,10 m, presilha ajustável, válvula de segurança de baixa resistência. BR0454574	UNID	400	R\$ 7,24	R\$ 2.896,00	ADVANTIVE ADULTO
3	177	55723	Máscara de alto fluxo, tamanho infantil, em PVC resistente e não tóxico, transparente, com reservatório, tubo de suprimento de oxigênio de 2,10 m, presilha ajustável, válvula de segurança de baixa resistência. BR0454567	UNID	200	R\$ 7,18	R\$ 1.436,00	ADVANTIVE INFANTIL
3	183	40951	Otoscópio com 5 espelhos de diferentes tamanhos que se ajustam ao formato anatômico de cada paciente, p/uso com 2 pilhas, com regulagem de intensidade de luz, acondicionado em maleta. Unidade. BR0343803	UNID	10	R\$ 248,99	R\$ 2.489,90	MIKATOS MINI
3	303	31604	Termômetro digital axilar clínico, aprovado pelo INMETRO, 100% a prova d'água, possui visor de cristal líquido, indicador de pilha fraca, memória para a última temperatura medida, função autodesligamento após 10 minutos e sem uso e, indicador sonoro com tipos diferenciados de alerta para temperatura normal e febril, acompanha capa de acrílico para proteção. Unidade. BR0435801.	UNID	290	R\$ 11,78	R\$ 3.416,20	MEDLEVENS OHN ML01

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Março de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 99/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 135/2022**, homologado em 14/03/2023.

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da Merenda escolar**

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA. LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 184.280,26 (cento e oitenta e quatro mil, duzentos e oitenta reais e vinte e seis centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **03/10/2023**

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	1	8019	ARROZ AGULHINHA TIPO 1: DE ACORDO COM AS NTA 02 E 33. TIPO 1, LONGO FINO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS SAUDÁVEIS PERMITINDO-SE APENAS ATÉ 5% DE GRÃOS QUEBRADOS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM UMIDADE MÁXIMA DE 12%, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS, DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES. EMBALAGEM: - PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 05(CINCO)KG.- SECUNDÁRIA: FARDO DE PAPEL MULTIFOLHADO, RESISTENTE, TOTALMENTE FECHADO COM COSTURA OU FARDO PLÁSTICO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO COM PESO LÍQUIDO TOTAL DE 30(TRINTA)KG. ROTULAGEM: DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	PCT	2552	21,48	54.816,96

Lote	Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
3	4	8022	ACÚCAR CRISTAL: DE ACORDO COM AS NTA 02 E 52. CONTENDO NO MÍNIMO 98,3% DE SACAROSE. LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. APARÊNCIA, COR E CHEIRO PRÓPRIOS DO TIPO DE ACÚCAR. SABOR DOCE. VALIDADE MÍNIMA 12 MESES. EMBALAGEM: - PRIMÁRIA: SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO DE 05 (CINCO)KG.SECUNDÁRIA: FARDO DE PAPEL MULTIFOLHADO, RESISTENTE, TOTALMENTE FECHADO COM COSTURA RESISTENTE OU FARDO PLÁSTICO, ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, TERMOSSOLDADO COM PESO LÍQUIDO TOTAL DE 30(TRINTA)KG.		1718	17,98	30.889,64
3	17	51229	Chocolate em pó: Pacote de 400 g. Com composição básica dos seguintes ingredientes: cacau em pó, açúcar, aromatizante, não contém glúten, não contém leite e derivados, não contém soja e derivados.	PCT	3529	6,88	24.279,52
3	35	51235	Macarrão ave-maria, pacotes de 500 g. Ingredientes: sêmola especial, seca, com ovos. Ingredientes: sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico (43,2%), farinha de trigo comum enriquecida com ferro e ácido fólico (43,2%), fécula de mandioca (1,6%), corantes naturais urucum e cúrcuma. Contem glúten. Fabricada a partir de matérias-primas selecionadas sãs, limpas e de boa qualidade. Embalagem primária: sacos de polietileno atóxico, resistentes, termossoldado. Validade mínima de 08 meses. Rotulagem: de acordo com a legislação vigente.	PCT	3584	3,75	13.440,00
3	39	51239	MACARRÃO DE ARROZ. Massa feita a partir do arroz, sem ovos, acondicionados em embalagem de 500g, de forma íntegra e sem perfurações. Produto fisicamente bem conservado, não triturado pelo manuseio excessivo, com data de validade não inferior a 3 meses a partir da entrega do produto. Formato parafuso ou espaguete. Não conter glúten.	PCT	1340	5,98	8.013,20
3	40	33703	ÓLEO REFINADO DE SOJA - unidade com 900ml, de acordo com as NTA 02 e 50, validade mínima de 12 meses, a partir da data de fabricação.	UN	3263	7,38	24.080,94
3	41	51240	Óleo de girassol, garrafa pet 900 ml	UN	2000	14,38	28.760,00
			Ingredientes: óleo de girassol				

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Março de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

Div. de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 057/2024 -SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 004/2021, de 23 de Setembro de 2021,

RESOLVE:

Art.1º. PRORROGAR, o contrato por prazo determinado de NATALIA RODRIGUES GIACOMINO RAMIRO para exercer a função pública inerente ao cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, até 09/06/2024, aprovada no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora MARIA DE LOURDES BARANOVSKI RADAEL, que se encontra em licença para tratamento de saúde, percebendo vencimento atribuído ao grau G – 33 da tabela de vencimentos do município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 060/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando 07/2024 de 10/01/2024, da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, SHIRLEY SCOMPARIN PONCIANO DA SILVA, para em substituição, exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, durante as férias da titular, no período de 02/01/2024 a 18/01/2024, percebendo subsídio mensal fixado pela Lei nº 5.147/2020, Art. 3º, de 24 de junho de 2020, alterado pela Lei nº 5.510/2023, Art. 1º, de 29 de março de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 061/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando nº 008/2023, de 19/12/2023, da Assessoria de Planejamento,

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias da servidora pública municipal ANAMARIA ALVES DOS SANTOS ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR DE PLANEJAMENTO, no período de 08/01/2024 a 16/01/2024, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 064/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando 04/2024 de 04/01/2024, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, LEONARDO FERNANDES CALEFFI, para em substituição, exercer o cargo em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E BEM-ESTAR ANIMAL, durante as férias da titular, no período de 10/01/2024 a 24/01/2024, percebendo subsídio mensal fixado pela Lei nº 5.147/2020, Art. 3º, de 24 de junho de 2020, alterado pela Lei nº 5.510/2023, Art. 1º, de 29 de março de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 065/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando nº 008/2024, de 11/01/2024, da Divisão de

Transporte Escolar, da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias da servidora pública municipal FERNANDA RODRIGUES BIANO ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, no período de 07/01/2024 a 31/01/2024, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 066/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando nº 026/2024, de 12/01/2024, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer,

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias do servidor público municipal VITOR HUGO RAMOS MACHADO ocupante do cargo efetivo de INSTRUTOR TÉCNICO DESPORTIVO, no período de 15/01/2024 a 31/01/2024, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 067/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 07 de Novembro de 2021, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2019, de 31 de Dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, LUCIANA ANDRIGO DE OLIVEIRA para exercer o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, a partir do dia 05 de Fevereiro de 2024, percebendo vencimento atribuído ao Nível C, Classe 1, da tabela de vencimentos constante do Anexo V, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO



PORTARIA Nº 068/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 07 de Novembro de 2021, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2019, de 31 de Dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, MARIA JOSÉ DE CAMARGO FURLAN para exercer o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, a partir do dia 05 de Fevereiro de 2024, percebendo vencimento atribuído ao Nível C, Classe 1, da tabela de vencimentos constante do Anexo V, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 069/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 07 de Novembro de 2021, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2019, de 31 de Dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, NILZA REGINA DOS SANTOS para exercer o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, a partir do dia 05 de Fevereiro de 2024, percebendo vencimento atribuído ao Nível C, Classe 1, da tabela de vencimentos constante do Anexo V, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 070/2024 SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

A vista do contido no processo protocolado sob nº 17882 de 19/12/2023.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, MICHELI BRABO VIANA, do cargo de provimento efetivo de EDUCADOR INFANTIL 30 HORAS a partir de 04 de Fevereiro de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 071/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 07 de Novembro de 2021, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2019, de 31 de Dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, MICHELI BRABO VIANA para exercer o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, a partir do dia 05 de Fevereiro de 2024, percebendo vencimento atribuído ao Nível C, Classe 1, da tabela de vencimentos constante do Anexo V, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 072/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 07 de Novembro de 2021, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2019, de 31 de Dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, JOSELAINE CONRADO TREVISANI para exercer o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, a partir do dia 05 de Fevereiro de 2024, percebendo vencimento atribuído ao Nível C, Classe 1, da tabela de vencimentos constante do Anexo V, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 073/2024 SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

A vista do contido no processo protocolado sob nº 17879 de 19/12/2023.

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, LARISSA FLORENCIO VASCONCELOS, do cargo de provimento efetivo de EDUCADOR INFANTIL 40 HORAS a partir de 04 de Fevereiro de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 074/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do concurso público realizado em 07 de Novembro de 2021, de acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2019, de 31 de Dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista a sua aprovação em concurso público, LARISSA FLORENCIO VASCONCELOS para exercer o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, no Regime Estatutário da Lei nº 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Município de Cianorte, a partir do dia 05 de Fevereiro de 2024, percebendo vencimento atribuído ao Nível C, Classe 1, da tabela de vencimentos constante do Anexo V, da Lei nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 075/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando Nº 174/2023 de 01/12/2023, da Divisão de Assistência Farmacêutica, da Secretaria Municipal de Saúde,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER, férias no período de 16/01/2024 a 30/01/2024 a servidora pública municipal SUELI FERRARI, ocupante do cargo efetivo de AUXILIAR DE FARMÁCIA, referente ao período interrompido através da Portaria nº 190/2023 de 17 de Janeiro de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO



PORTARIA Nº 077/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias do servidor público municipal BRUNO GALLASSI FRIGATO ocupante do cargo efetivo de TELEFONISTA, nos dias 15/01/2024 e 16/01/2024, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 078/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando Nº 225/2023 de 20/11/2023, da Unidade de Pronto Atendimento, da Secretaria Municipal de Saúde,

RESOLVE:

Art.1º- CONCEDER, férias no período de 16/01/2024 a 30/01/2024 ao servidor público municipal GUSTAVO IOSHIO HANDA, ocupante do cargo efetivo de MÉDICO, referente ao período interrompido através da Portaria nº 877/2023 de 05 de Maio de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 079/2024-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando Nº 162/2023 de 30/11/2023, da Secretaria Municipal da Fazenda,

RESOLVE:

Art.1º- CONCEDER, férias no período de 17/01/2024 a 19/01/2024 a servidora pública municipal PRISCILA ANDREOTI FERREIRA LOPES, ocupante do cargo de provimento em comissão de SECRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA, referente ao período interrompido através da Portaria nº 1479/2023 de 18 de Setembro de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 114/2024 SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando nº 03/2024, de 03/01/2024, do Gabinete do Prefeito,

RESOLVE:

Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, ANA CLAUDIA BERSANI, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR DE PLANEJAMENTO, a partir de 21 de Janeiro de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 115/2024 SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando nº 03/2024, de 03/01/2024, do Gabinete do Prefeito,

RESOLVE:

Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, PRISCILA ANDREOTI FERREIRA LOPES, do cargo de provimento em comissão de SE-

CRETARIO MUNICIPAL DA FAZENDA, a partir de 21 de Janeiro de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 116/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, eConsiderando o memorando nº 03/2024, de 03/01/2024, do Gabinete do Prefeito,

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR, ANA CLAUDIA BERSANI para exercer o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, percebendo subsídio mensal fixado pela Lei nº 5.147/2020, Art. 3º, de 24 de junho de 2020, alterado pela Lei nº 5.510/2023, Art. 1º, de 29 de março de 2023, a partir de 22 de Janeiro de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 117/2024-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando nº 03/2024, de 03/01/2024, do Gabinete do Prefeito,

RESOLVE:

Art. 1º- NOMEAR, PRISCILA ANDREOTI FERREIRA LOPES para exercer o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO percebendo subsídio mensal fixado pela Lei nº 5.147/2020, Art. 3º, de 24 de junho de 2020, alterado pela Lei nº 5.510/2023, Art. 1º, de 29 de março de 2023, a partir de 22 de Janeiro de 2024.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Janeiro de 2024.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Secretaria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

